
Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 54 del 05/05/2022

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA IN ESERCIZIO PROVVISORIO ANNUALITA’
2022 AI SENSI DEL PUNTO 8.12 DEL PRINCIPIO CONTABILE ALLEGATO 4.2 - A
SEGUITO DI INDIZIONE DI REFERUNDUM POPOLARE PER IL GIORNO
12.06.2022.

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di maggio, alle ore 15:55 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 27 del 05/05/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio annualità 2022 ai sensi del punto 8.12 del
principio contabile allegato 4.2 - a seguito di indizione di Referendum popolare per il giorno
12.06.2022” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma
del Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e

successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 27 del 05/05/2022

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA IN ESERCIZIO PROVVISORIO
ANNUALITA’ 2022 AI SENSI DEL PUNTO 8.12 DEL PRINCIPIO CONTABILE
ALLEGATO 4.2 - A SEGUITO DI INDIZIONE DI REFERUNDUM POPOLARE PER
IL GIORNO 12.06.2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

VISTI i D.P.R. del 06.04.2022, con i quali sono stati indetti, per il giorno 12.06.2022, i referundum popolari
abrogativi, dichiarati ammissibili con Sentenza della Corte Costituzionale 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16
febbraio - 8 marzo 2022 che si terranno in data 12.06.2022 nelle seguenti materie :
1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive
e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi.
2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di

procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale
3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che
consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati.
4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei
Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione
e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte.
5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della magistratura.

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024,
il cui termine, con Decreto legge 30 dicembre 2021 n.228 recante “ disposizioni urgenti in materia di
termini legislativi” è stata prorogato al 31 maggio 2022;

CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato, l'Ente si trova in esercizio provvisorio ex art. 163 del
D.Lgs. n. 267/00, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO:
CHE l’annualità 2022 del bilancio 2021/2023 non prevede il trasferimento da parte dello Stato delle risorse
necessarie per assicurare la copertura finanziaria delle spese per il regolare svolgimento delle operazioni
referendarie
CHE tuttavia il Comune deve obbligatoriamente assicurare il regolare svolgimento delle operazione
elettorali e quindi deve comunque essere prevista la copertura finanziaria delle spese

RITENUTA che la modalità più veloce ed efficace per assicurare la copertura finanziaria sia quella di un
prelievo dal Fondo di Riserva anno 2022 da reintegrare in sede di formazione del bilancio di previsione
2022/2024 utilizzando i trasferimenti dello Stato vincolati allo svolgimento delle operazioni elettorali
referendarie



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 4 di 8

VISTO il punto 8.12 del principio contabile allegato 4.2 che cita testuale: “Considerata la natura
autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva,
nel corso dell'esercizio provvisorio e' consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla
legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e
per garantire la prosecuzione o l'avvio di attivita' soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento
determinerebbe danno per l'ente.

VISTE le richieste inoltrate prot. 47419 del 28.04.2022 e prot. 49538 del 04.05.2022, inviata dal
responsabile del Settore Servizi Demoanagrafici – Servizio Anagrafe-Protocollo-Toponomastica num.
Civica-Elettorale, relativa alle necessità finanziarie per lo svolgimento del referendum abrogativo del
12.06.2022;

VERIFICATO che l'attuale bilancio 2022 "in esercizio provvisorio" non consente la possibilità di effettuare
variazioni compensative all'interno della stessa missione/programma 01.07;

VISTA la FAQ n. 14/2016 della Ragioneria Generale dello Stato – ARCONET (Fornita per lo svolgimento
dei Referendum 2016, ma applicabile a tutte le varianti di spesa della stessa natura):

Si invita la Giunta a procedere ad effettuare il prelievo dal Fondo di Riserva ai sensi dell'art. 176, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per euro 273.500,00 destinandolo alla spese per l’organizzazione delle
operazioni referendarie secondo la specifica di cui prospetto A) allegato alla presente deliberazione
riservandosi il suo integrale reintegro in sede di formazione del bilancio di previsione 2022/2024
utilizzando a copertura il trasferimento vincolato da parte dello Stato per le operazione elettorali referendarie
anno 2022;

RICHIAMATO l'art. 176 T.U.: del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che cita : “I prelevamenti dal Fondo di
Riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere
deliberati sino al 31, dicembre di ciascun anno”;

Dott. Andrea Euterpio

Il SINDACO

VISTI i D.P.R. del 06.04.2022, con i quali sono stati indetti, per il giorno 12.06.2022, i referendum popolari
abrogativi
Ritenuto obbligatorio assicurare il regolare svolgimento delle operazione elettorali referendarie
Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Servizi Finanziari
Considerato che la stessa meritevole di accoglimento

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il prelievo dal Fondo di Riserva esercizio provvisorio
2022, come risulta dall'allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/00;

3) di dare atto che in sede di formazione del bilancio di previsione 2022/2024 il fondo di riserva sarà
reintegrato dell’importo di 273.500,00utilizzando le risorse vincolate trasferite dallo Stato per lo
svolgimento delle operazioni elettorali referedarie



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 5 di 8

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI FINANZIARI
 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE
ECONOMATO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 27 del 05/05/2022
 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA IN ESERCIZIO PROVVISORIO ANNUALITA’
2022 AI SENSI DEL PUNTO 8.12 DEL PRINCIPIO CONTABILE ALLEGATO 4.2 - A
SEGUITO DI INDIZIONE DI REFERUNDUM POPOLARE PER IL GIORNO
12.06.2022.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 05/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 27 del 05/05/2022

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA IN ESERCIZIO PROVVISORIO ANNUALITA’
2022 AI SENSI DEL PUNTO 8.12 DEL PRINCIPIO CONTABILE ALLEGATO 4.2 - A
SEGUITO DI INDIZIONE DI REFERUNDUM POPOLARE PER IL GIORNO
12.06.2022.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 05/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 54 del 05/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1132 dal 06/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 50308 del 05/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


